□発行／神栖市議会　□神栖市議会だより編集委員会

〒314-0192　茨城県神栖市溝口4991-5　TEL．0299-90-1172（直） FAX．0299-90-1116

□ホームページアドレス　http://www.kaigiroku.net/general/kamisusi/index.html

 おもな内容
●第 1回定例会議決結果一覧 Ｐ．２

●第 1回定例会・臨時会議決結果一覧 Ｐ．３

●一般質問 Ｐ．４～９

●委員会での主な質疑内容 Ｐ．10～ 17

●陳情と意見書 Ｐ．18～ 20

●現地視察 Ｐ．21

●会議出席状況一覧 Ｐ．22～ 23

●市議会のうごき Ｐ．24

  市民の皆様におかれましては，平素より市議会に対し格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼

申し上げます。

　私たちは，２月１９日に開催されました市議会臨時会におきまして，議員各位のご推挙を賜り

議長，副議長に就任する事となりました。誠に身に余る光栄であり，衷心より感謝申し上げます

とともに，その職責の重大さを改めて痛感している次第であります。

　もとより微力でございますが，市民福祉

の向上と市政発展を目指し，２１世紀にふ

さわしいまちづくりのため，誠心誠意努力

してまいります。また，公正・公平で円満

な議会運営に努め，市民の皆様方から信

頼される議会を目指してまいります。

　市民の皆様方には，今後とも，議会へ

の一層のご支援とご協力をお願い申し上

げまして，就任のご挨拶と致します。

副議長　大槻 邦夫議　長　長谷川 隆

発行第21号　平成22年５月16日

－2－

平成22年神栖市議会・第１回定例会

議案番号 件　　　　　　　　名 議決結果

　神栖市議会は，平成22年第１回定例会を３月５日から23日までの会期19日間の日程で開き，人事に

関するもの４件,条例に関するもの18件，予算に関するもの13件，規則に関するもの１件，市道路線に

関するもの１件，要請等に関するもの１件，意見書に関するもの４件，権利の放棄に関するもの１件，

計43件の審議を行いました。

議案第１号

議案第２号

議案第３号

議案第４号

議案第５号

議案第６号

議案第７号

議案第８号

議案第９号

議案第10号

議案第11号

議案第12号

議案第13号

議案第14号

議案第15号

議案第16号

議案第17号

議案第18号

議案第19号

議案第20号

議案第21号

議案第22号

議案第23号

議案第24号

議案第25号

議案第26号

議案第27号

議案第28号

議案第29号

議案第30号

議案第31号

議案第32号

議案第33号

議案第34号

議案第35号

議案第36号

議案第37号

教育委員会委員の任命について

神栖市固定資産評価審査委員会委員の選任について

神栖市例規集内容精査に伴う条例の整備に関する条例

神栖市女性・子どもセンターの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

神栖市公民館の設置及び管理等に関する条例の一部を改正する条例

神栖市立図書館の設置及び管理等に関する条例の一部を改正する条例

神栖市児童厚生施設の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

神栖市高齢者ふれあいセンターの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

神栖市廃棄物処理施設の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

神栖市矢田部農業研修センターの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

神栖市本新町健康ハウスの設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

神栖市職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する条例

神栖市税条例の一部を改正する条例

神栖市産業活動の活性化及び雇用機会の創出のための固定資産税の特別措置に関する条例の一部を改正する条例

神栖市積立基金条例の一部を改正する条例

神栖市医療福祉費支給に関する条例の一部を改正する条例

神栖市保育所における保育に関する条例の一部を改正する条例

神栖市母子家庭等児童就学金支給条例を廃止する条例

神栖市居宅介護支援事業所の設置及び運営等に関する条例を廃止する条例

平成21年度神栖市一般会計補正予算（第７号）

平成21年度神栖市国民健康保険特別会計（事業勘定）補正予算（第４号）

平成21年度神栖市公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）

平成21年度神栖市老人保健特別会計補正予算（第２号）

平成21年度神栖市介護保険特別会計（事業勘定）補正予算（第２号）

平成22年度神栖市一般会計予算

平成22年度神栖市国民健康保険特別会計（事業勘定）予算

平成22年度神栖市公共下水道事業特別会計予算

平成22年度神栖市老人保健特別会計予算

平成22年度神栖市介護保険特別会計（事業勘定）予算

平成22年度神栖市後期高齢者医療特別会計予算

平成22年度神栖市水道事業会計予算

権利の放棄及び和解について

神栖市道路線の認定について

神栖市例規集内容精査に伴う議会規則の整備に関する規則

神栖市議会議員の定数を定める条例の一部を改正する条例

副市長の選任について

監査委員の選任について

同意

同意

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

継続審査

同意

同意

議 案 等 議 決 結 果 一 覧

－3－

議案番号 件　　　　　　　　名 議決結果

議案第38号

意見書案第１号

意見書案第２号

意見書案第３号

意見書案第４号

平成21年度神栖市一般会計補正予算（第８号）

政治資金規正法の制裁強化を求める意見書

こども手当の全額国庫負担を求める意見書

国として直接地方の声を聞く仕組みを保障することを求める意見書

核兵器の廃絶と恒久平和実現を求める意見書

核兵器の廃絶と恒久平和実現に関する意見書の決議について

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

採択

平成22年神栖市議会・第１回臨時会

議案番号 件　　　　　　　　名 議決結果

議案第１号 物品売買契約の締結について　・神栖市立学校校務用コンピュータ購入 原案可決

　神栖市議会は，平成22年第1回臨時会を２月19日の会期１日間の日程で開き,契約の締結に関するも

の１件の審議を行いました。

－4－

佐藤 節子 議員

遠藤 貴之 議員

－5－

長谷川治吉 議員

－6－

藤田 昭泰 議員

飯田 耕造 議員

－7－

梅原 章 議員

－8－

柳堀 　弘 議員

－9－

－10－

－11－

－12－

－13－

－14－

－15－

－16－

－17－

－18－

－19－

－20－

－21－

－22－

総務企画

委員会

健康福祉

委員会

教育環境

委員会

都市産業

委員会

健康福祉

委員会

教育環境

委員会

都市産業

委員会

総務企画

委員会

都市産業

委員会

議会運営

委員会

本会議

（閉会）

議会だより

編集委員会

出席／出席

すべき会議

3月12日 3月15日 3月16日 3月23日 3月23日 5月7日

○ ○ ○ ○ 11/11

○ ○ ○ × 10/11

○ ○ ○ ○ 11/11

○ ○ ○ ○ ○ ○ 17/17

○ ○ ○ ○ ○ 12/12

○ ○ ○ 10/10

○ ○ ○ 10/10

○ ○ ○ ○ 12/12

○ ○ ○ 10/10

○ ○ ○ ○ ○ 13/13

○ ○ ○ ○ ○ 16/16

○ ○ ○ ○ ○ 16/16

○ ○ ○ ○ 12/12

○ ○ ○ ○ 12/12

× × × × ０/14

○ ○ ○ 13/13

○ ○ ○ 12/13

○ ○ ○ 12/13

○ ○ ○ ９/10

○ ○ ○ 10/10

× ○ ○ ○ 10/11

○ ○ ○ ○ 12/12

○ ○ × ○ 11/12

○ ８/８

○ ○ ○ 13/13

○ ○ ○ 13/13

状 況 一 覧

　　　議会運営委員会…９人    議会だより編集委員会…６人 …出席すべき会議

－23－

議会運営

委員会

第１回

臨時会

本会議

議員

協議会

議会運営

委員会

議会運営

委員会

本会議

（開会）

議会運営

委員会

本会議

（一般質問）

本会議

（議案質疑）

本会議

（議案質疑）

2月19日 2月19日 2月19日 2月25日 3月5日 3月5日 3月5日 3月8日 3月9日 3月10日 3月11日

1 遠藤　貴之 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

2 野口　文孝 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

3 後藤潤一郎 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

5 五十嵐清美 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

6 佐藤　節子 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

7 安藤　昌義 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

8 飯田　耕造 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

9 伊藤　　大 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

10 古徳　　等 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

11 神崎　　清 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

12 木内　敏之 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

13 大槻　邦夫 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

14 山中　正一 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

15 野口　一洋 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

16 小山　茂雄 × × × × × × × × × ×

17 泉　純一郎 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

18 三好　　忠 ○ ○ ○ × ○ ○ ○ ○ ○ ○

19 柳堀　　弘 ○ ○ ○ × ○ ○ ○ ○ ○ ○

20 宮川　一郎 ○ ○ ○ ○ × ○ ○

21 藤田　昭泰 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

22 山本　　守 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

23 長谷川治吉 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

25 梅原　　章 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

26 長谷川　隆 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

27 中村　勇司 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

28 山本源一郎 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

会議名

日付

氏　　名

会 議 出 席

総務企画委員会…７人　　　健康福祉委員会…６人　　　教育環境委員会…６人　　　都市産業委員会…６人

お知らせ

　左の予定表は平成22年第

２回定例会（６月）の議会

予定です。

　変更になる場合がありま

すので議会の傍聴を希望さ

れる方は事前に事務局にご

確認ください。

神栖市議会事務局

☎0299-90-1172（直通）

今
回
は
平
成
二
十
二
年
第
一
回
定
例
会
と

第
一
回
臨
時
会
の
内
容
を
中
心
と
し
た「
か

み
す
市
議
会
だ
よ
り
」第
二
十
一
号
を
お
届

け
し
ま
す
。

な
お
、新
年
度
予
算
に
つ
い
て
は
、所
管
の

常
任
委
員
会
に
分
割
し
て
付
託
し
、審
議
い

た
し
ま
し
た
。こ
の
議
会
だ
よ
り
は
議
会
の

概
要
を
皆
さ
ん
に
お
知
ら
せ
す
る
た
め
の
も

の
で
す
。

編
集
委
員
会
で
は
、議
会
や
本
紙
に
対
す

る
皆
さ
ん
の
ご
意
見
・
ご
希
望
な
ど
を
お
待

ち
し
て
い
ま
す
。

　（
遠
藤
貴
之
）

神
栖
市
議
会
だ
よ
り
編
集
委
員
会

委
員
長

遠

藤

貴

之

副
委
員
長

野

口

文

孝

委

員

大

槻

邦

夫

〃

神

崎

清

〃

佐

藤

節

子

〃

五
十
嵐

清

美

神
栖
市
溝
口
四
九
九
一―

五

神
栖
市
議
会
事
務
局

電
話
〇
二
九
九―

九
〇―

一
一
七
二

　（
直
通
）

〜

〜

〜

〜

〜

 期　日 曜　日 議会日程（案）

 15日 （火） 本会議（開会，提案理由説明）

 16日 （水） 本会議（一般質問）

 17日 （木） 本会議（一般質問）

 18日 （金） 本会議（議案質疑）

 19日 （土） 休会（休日）

 20日 （日） 休会（休日）

 21日 （月） 休会（各常任委員会）

 22日 （火） 休会（議事整理）

 23日 （水） 休会（議事整理）

 24日 （木） 本会議（委員長報告，採決，閉会）

市議会のうごき市議会のうごき
（平成22年3月～平成22年5月）

〒
314

0192
編

集

後

記

次回の６月議会予定

3月 4月 5月 （予定）

５日 第１回議会定例会開会

８日 一般質問

９日 一般質問

10日 議案質疑

11日 議案質疑

12日 常任委員会

15日 常任委員会

16日 常任委員会

23日 第１回議会定例会閉会

14日 健康福祉委員会

15日 県東市議会議長会定例会

16日 茨城県市議会議長会定例会

19日 議員協議会

 議会運営委員会

 総務企画委員会

 教育環境委員会

 都市産業委員会

27日 関東市議会議長会総会

７日 議会だより編集委員会

10日 議会運営委員会

12日 北海道北広島市・小樽市

24日 総務企画委員会

26日 山口県防府市・萩市

24日 都市産業委員会

26日 福岡県大牟田市・佐賀県武雄市

25日 健康福祉委員会

27日 島根県隠岐の島町・鳥取県米子市

26日 教育環境委員会

28日 秋田県秋田市・能代市